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ÚVOD

Neziskové organizace hrají v každé rozvinuté společnosti důležitou roli. Nejenom, že se

v nich mohou sdružovat osoby s podobnými zájmy, ideály či myšlenkami, ale mnohdy jsou

vytvářeny i s cílem dosažení určitého prospěchu osobního či veřejného. Oblast působení těchto

organizací je dosti široká. Spadají sem všechny neziskové organizace od spolků s několika

členy, přes velké spolky fungující na celorepublikové úrovni, až po velké neziskové organizace

jako jsou církve, nadace, školy, nemocnice, obce, atd. I přesto, že některé jsou zřízeny státem

a jiné jsou nestátní, všechny spojuje to, že nejsou založeny za účelem zisku.

Jejich fungování na neziskovém principu však neznamená, že ke své existenci nepotřebují

finanční prostředky. Ty k pokrytí nákladů své činnosti potřebuje každý. Možností, jak je

konkrétně nestátní neziskové organizace mohou získat, je více, a právě jednomu z principů

financování se bude podrobněji věnovat tato diplomová práce.

Cílem práce je analýza dárcovství v České republice za vybraný počet zdaňovacích

období. Analýze budou podrobeny jak fyzické, tak právnické osoby. Jde o analýzu trendů

ochoty darovat prostředky, respektive se chovat filantropicky a podpořit tak nestátní neziskové

organizace.

Důraz bude kladen především na problematiku financování neziskových organizací, a to

zejména oblast získávání finančních prostředků z individuálních a korporátních darů. Bude

provedena analýza vývoje uplatněných darů, coby položek snižujících základ daně, respektive

odčitatelných položek a vyhodnotí se citlivost filantropického chování na ekonomické situaci.

Diplomová práce se člení na 3 části. V první části jsou definovány neziskové organizace,

včetně toho, jakou zaujímají funkci ve státě a proč je jejich existence důležitá. Dále následuje

zaměření na nestátní neziskové organizace, jejich rozdělení, stručná definice a rozdílnost mezi

jednotlivými typy. Část druhá se věnuje principům a způsobům financování neziskových

organizací. Získávání prostředků pro jejich činnost pomocí různých zdrojů, se zaměřením na

dárcovství. V poslední kapitole jsou analyzována data od Generálního finančního ředitelství,

která informují o fyzických a právnických osobách, které mezi lety 2010-2014 uplatnily ve

svých daňových přiznáních k dani z příjmu nezdanitelnou část základu daně a odčitatelnou

položku. V závěru této kapitoly je uveden souhrnný přehled všech výsledků z analýz.
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE V ČESKÉ REPUBLICE

Národní hospodářství je členěno na čtyři hlavní sektory. Konkrétně to jsou sektor neziskový

veřejný sektor, ziskový soukromý sektor, neziskový sektor domácností a neziskový soukromý

sektor. Posledním zmíněným se zabývá tato diplomová práce. Podle různých literárních zdrojů

je daný sektor označován také jako sektor nevládních neziskových organizací, třetí, nezávislý,

dobrovolný či občanský sektor. Je pro něho charakteristické, že organizace zde fungují na

základě principu soukromého práva, mají institucionalizovanou formu a nejsou založeny za

účelem dosahování zisku, fungují tedy na neziskovém principu (Beličková, 2007). Tento

neziskový soukromý sektor se charakterizuje jako oblast, ve které působí organizace v prostoru

mezi státem (vládou) a trhem (podnikateli). Slouží veřejnému cíli a má dobrovolnický, veřejně-

prospěšný charakter. Jeho působení není vázané na rozhodnutí státního orgánu.

Neziskové organizace se nacházejí i v sektoru veřejném neziskovém, to blíže rozděluje

a definuje Rada vlády pro nestátní neziskové organizace následovně:

 vládní NO, lze je označit také jako organizace státní či veřejné. Jejich posláním je

podílení se na výkonu veřejné správy. Z pohledu právní formy se jedná o příspěvkové

organizace a organizační složky státu, krajů či obcí,

 nestátní NO, též nazývané nevládní, občanské či soukromé, a právě této oblasti

neziskových organizací se diplomová práce věnuje (Hyánek, Škarabelová, Řežuchová,

2003).

1.1 Teoretická východiska

Existence neziskových organizací ve společnosti staví na určitých základech, kdy jedním

z nejdůležitějších v demokratickém státě je právo svobody sdružování. To je zakotveno

v Listině základních práv a svobod. Dále o tomto právu pojednával zákon č. 89/1990 Sb.,

o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, dnes je tento zákon zahrnut v občanském

zákoníku č. 89/2012 Sb.

Díky tomuto právu se mohou lidé na daném území organizovat do společnosti (organizace),

přes kterou poté vyjadřují své zájmy. To napomáhá nejen v rozvoji jejich osobnosti, kultivaci

lidského potenciálu, ale také k vytváření společnosti. Přinášejí nové inovace, motivují ostatní

občany, a v neposlední řadě mohou upozorňovat na některé nedostatky ve výkonu veřejné

správy.
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Opodstatnění důležitosti svobody sdružování lze dle Rektoříka (2001) shrnout do šesti bodů.

Svoboda sdružování může být:

1. vyrovnávacím závažím principu demokracie. Jedná se o to, že se NO mohou stát

vyrovnávacím mechanismem státní moci proti jejímu zneužívání;

2. formou účasti na moci. NO slouží jako zprostředkovatelé mezi vůlí občanů a státní

správou;

3. podporou většiny ostatních svobod. Pro výkon některých občanských svobod je důležitá

svoboda sdružování. (Například u občanské svobody tisku se lidé sdružují za účelem

vydávání časopisu.);

4. faktorem společenských novot. NO rychleji reagují na aktuální situaci ve státě, přináší

určité inovace, na které musí stát postupně reagovat;

5. faktorem výchovy občanů. NO přispívají ke vzdělávání, motivují občany a přinášejí

kultivaci lidského kapitálu;

6. prostředkem obrany a podpory.

Zároveň existují i určité bariéry sdružování. Ty působí jako brzdící faktory, právě proti

rozvoji této svobody, jak lze vidět v následujících případech:

 Nezisková organizace tvoří konkurenci státní moci. Týká se to především NO, jako jsou

církve a náboženské společnosti, politické strany, komory, odbory a další, které jsou

částečně závislé na moci a někdy si mohou přivlastňovat úlohy, které ve společnosti

náleží jiným institucím.

 Vznikem NO by byla narušena demokratická svoboda. Při zakládání organizací musí

být stanovena meze mezi demokratickými a nedemokratickými cíli. Uvolněním

svobody by mohlo dojít například k propagování směrů, jako jsou fašismus,

komunismus, některé náboženské společnosti, atd.

 Panuje obava státní moci z růstu nezcizitelného majetku soukromých neziskových

organizací. Majetek neziskových organizací by měl za všech okolností sloužit k účelu,

pro který byla organizace založena.

 Hrozí riziko zkostnatění organizace. Jde o vnitřní faktor, který omezuje efektivní činnost

organizace, je jím tendování k monopolizaci činnosti, centralizace moci v jedněch

rukou, nebo sdružení jako maska pro činnost státní organizace.
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 Zájmy jednotlivců převažují nad obecnými. Postupem času se mohou některé obecné

zájmy vytratit a zůstane pouze nezisková organizace jako krycí subjekt pro partikulární

zájmy jednotlivců. Organizace, která nenaplňuje své poslání, tak ztrácí význam.

1.2 Funkce a charakteristiky nestátních neziskových organizací

Když lidé zakládají neziskovou organizaci nebo se pouze přidávají jako noví členové, dělají

to většinou ze své vlastní vůle. Chtějí se zapojit do života společnosti, mít určitý aktivní podíl

na fungování organizace, přinášet uspokojení nejen svých potřeb, ale pomoci i ostatním.

Všechny důvody z této oblasti lze označit jako funkci sociální.

Funkce politická přináší společnosti možnost rozvoje demokracie. Je další ze třech

hlavních funkcí NNO, a projevuje se tím, že lidé v neziskových organizacích mají možnost

ovlivňovat nejen okolí organizace, ale i veřejnou politiku či veřejné mínění. Oproti tomu

v rámci této funkce vznikají i organizace zabývající se ochranou základních práv občanů, jež

mohou být ve společnosti porušovány.

Neziskové organizace sehrávají důležitou roli v hospodářském růstu dané země, což je

součást funkce ekonomické, a to tím, že jejich činnost směřuje do různých odvětví jako

například: výzkumu, zdravotnictví, sportu, sociálních služeb, rekreačních služeb, umění, ale

i zájmových oblastí. Přispívají tak k rozvoji vzdělávání a lidského kapitálu, který je důležitý

pro růst společnosti (Tetřevová, 2008).


[…]


Královéhradecký 14 831 8 562 12 958 161 541 858 37 761 401

Pardubický 11 719 7 134 11 474 551 526 750 27 077 544

Vysočina 12 017 7 274 12 192 064 968 720 26 621 165

Jihomoravský 41 387 22 200 39 802 177 932 2 131 115 372 084

Olomoucký 14 668 8 666 17 200 010 524 901 82 350 257

Moravskoslezský 28 141 16 014 26 246 714 248 1 794 98 926 959

Zlínský 15 756 8 918 16 192 054 757 1 229 59 903 714

Celkem za ČR 361 512 191 571 751 387 908 761 17 765 2 644 501 577

Vybrané údaje z DAP DPPO za ZO roku 2012

Finanční úřad
Počet DS,

které
podaly DAP

Počet DS,
kdy ř. 220
DAP > 0

Suma ř. 220 DAP (v
Kč) (ř. 220 > 0)

Počet DS,
které

vykázaly ř.
260 DAP

Suma ř. 260
DAP (v Kč)

SFÚ 1 340 1 076 407 742 008 701 548 1 621 378 624

Praha 123 720 59 390 114 923 946 688 3 793 299 646 423

Středočeský 33 393 17 471 30 901 592 503 1 531 74 758 398

Jihočeský 17 658 9 818 14 567 394 616 877 28 337 774

Plzeňský 16 303 9 157 16 728 183 602 772 48 288 226

Karlovarský 8 594 3 981 6 438 040 664 318 11 947 686

Ústecký 18 496 9 009 15 498 042 273 834 44 380 621

Liberecký 11 109 6 168 9 633 517 693 591 26 393 647

Královéhradecký 15 197 8 803 11 855 549 429 801 37 942 697

Pardubický 12 251 7 278 10 614 405 669 753 31 658 566

Vysočina 12 376 7 415 11 736 518 976 746 26 705 295

Jihomoravský 42 998 22 776 36 492 655 417 2 130 120 367 051
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Olomoucký 15 009 8 760 13 766 160 199 888 42 760 716

Moravskoslezský 29 209 16 308 26 477 377 920 1 786 90 625 918

Zlínský 16 228 8 951 15 786 497 139 1 203 69 800 009

Celkem za ČR 373 881 196 361 743 161 891 489 17 571 2 574 991 651

Vybrané údaje z DAP DPPO za ZO roku 2013

Finanční úřad
Počet DS,

které
podaly DAP

Počet DS,
kdy ř. 220
DAP > 0

Suma ř. 220 DAP (v
Kč) (ř. 220 > 0)

Počet DS,
které

vykázaly ř.
260 DAP

Suma ř. 260
DAP (v Kč)

SFÚ 1 489 1 169 481 233 801 125 553 2 666 759 117

Praha 133 022 63 166 122 444 493 165 4 324 328 304 144

Středočeský 34 766 18 145 33 433 844 300 1 648 122 654 056

Jihočeský 18 808 10 461 14 827 463 080 914 29 620 108

Plzeňský 17 611 9 598 17 700 343 221 801 39 573 600

Karlovarský 8 790 4 011 6 478 851 307 332 10 511 655

Ústecký 18 565 9 296 15 778 052 573 874 46 009 573

Liberecký 11 352 6 420 11 131 530 175 643 30 514 322

Královéhradecký 15 420 8 996 12 038 968 750 839 33 356 907

Pardubický 12 744 7 653 11 955 438 088 826 36 872 159

Vysočina 12 728 7 737 13 138 105 863 777 29 733 411

Jihomoravský 44 449 23 946 39 474 993 866 2 297 118 067 938

Olomoucký 15 517 9 185 15 269 216 949 940 55 538 997

Moravskoslezský 30 083 17 058 27 196 719 874 1 843 89 421 487

Zlínský 16 197 9 254 17 605 612 220 1 235 64 415 122

Celkem za ČR 391 541 206 095 839 707 434 555 18 846 3 701 352 596

Vybrané údaje z DAP DPPO za ZO roku 2014

Finanční úřad
Počet DS,

které
podaly DAP

Počet DS,
kdy ř. 220
DAP > 0

Suma ř. 220 DAP (v
Kč) (ř. 220 > 0)

Počet DS,
které

vykázaly ř.
260 DAP

Suma ř. 260
DAP (v Kč)

SFÚ 1 517 1 247 435 534 448 246 557 2 144 043 420

Praha 126 451 62 098 127 604 338 268 4 187 387 188 383

Středočeský 33 597 18 663 37 011 126 495 1 715 295 389 184

Jihočeský 17 794 10 229 16 406 679 358 922 38 215 559

Plzeňský 15 702 9 390 20 700 852 879 835 43 664 762

Karlovarský 7 898 3 822 7 104 605 206 345 15 368 993

Ústecký 16 958 8 813 17 498 824 873 888 45 059 550

Liberecký 10 895 6 358 12 954 306 368 649 33 523 118

Královéhradecký 15 054 8 984 14 406 989 660 852 34 253 652

Pardubický 12 648 7 896 14 679 996 567 899 41 752 506
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Vysočina 12 361 7 882 15 847 573 619 819 43 032 758

Jihomoravský 42 488 24 004 42 005 831 267 2 336 139 073 856

Olomoucký 14 979 9 170 18 456 996 762 1 032 72 748 764

Moravskoslezský 29 567 17 387 29 175 409 188 1 902 104 965 544

Zlínský 15 334 9 381 20 408 878 979 1 373 83 483 353

Celkem za ČR 373 243 205 324 829 796 857 734 19 311 3 521 763 402

DPPO 2

Vybrané údaje z DAP DPPO za ZO roku 2010

Finanční úřad
pro kraj

DS, které vykázaly ř. 260 DAP > 0 DS, které vykázaly ř. 260 DAP = 0

Počet
DS

Suma ř. 1 přílohy
K (v Kč)

Suma ř. 2
