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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Slovní hodnocení diplomové práce
První kapitola: pojednání o NNO v ČR je zpracováno dle standardních literárních zdrojů. Pozitivně

hodnotím, že autorka zohlednila i změny, ke kterým došlo po 1. 1. 14, tedy účinností občanského

zákoníku. V kapitole jsou částečně rozpracovány i pojmy, které se mají stát podmiňujícími pro využití

daňových odpočtů a slev – veřejná a vzájemná prospěšnost. Zde bych očekával vyšší míru diskuse a

kritičnosti autorky.

Druhá kapitola: opět na základě standardních literárních zdrojů zpracovala autorka zdařilý kompilát,

jež je samozřejmě ve větším rozsahu poplatný použité literatuře. V kapitole jsou zpracovány všechny

zásadní druhy příjmů k financování NNO. Samozřejmou součástí je podrobnější pojednání o

individuálním a korporátním dárcovství.

Třetí kapitola: jejím zpracováním autorka naplnila cíl své diplomové práce. Pracovala s dostupnými

daty, které poskytlo MFČR, což značně limituje možnosti jejích analýz. Podle mého názoru využila

těchto materiálu bezezbytku. Výsledky jednotlivých analýz jsou zpracovány v grafech a tabulkách,

nechybí komentáře. Oceňuji efektivní shrnutí výsledků v kap. 3.6.

Závěrem oceňuji aktivní přístup a samostatnost autorky při zpracování celé diplomové práce.

Náměty k obhajobě
V rámci diskuse nad DP doporučuji zaměřit se na konkrétní návrhy týkající se změn v nastavení

systému daňových odpočtů těch, kteří dary poskytují a to na základě výsledků provedené analýzy.

Závěr
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje náležitosti kladené na

tento typ prací, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm

výborně.
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doc. Ing. Jan Stejskal, Ph.D.